
1

П равительство К урской области  
М И НИСТЕРСТВО СЕЛЬСКО ГО  ХОЗЯЙСТВА  

КУРСКО Й  ОБЛАСТИ  
П Р И К А З

г. Курск №

Об утверждении Перечня оборудования, расходных материалов, 
средств обучения и воспитания для агротехнологических классов

. В целях реализации мероприятий по созданию агротехнологических 
классов в общеобразовательных организациях Курской области в рамках 
реализации регионального проекта «Кадры в агропромышленном 
комплексе» и на основании распоряжения Правительства Курской области 
от 12.05.2025 № 293-рп «Об утверждении регионального координатора 
регионального проекта «Кадры в агропромышленном комплексе» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень оборудования, расходных 
материалов, средств обучения и воспитания для агротехнологических 
классов.

2. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Н.А. Гончарова



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

сельского хозяйства 
Курской области 

от

Перечень оборудования, расходных материалов, средств обучения 
и воспитания для агротехнологических классов*

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о б о р у д о в а н и я , р а с х о д н ы х  м а т е р и а л о в , с р е д с т в  о б у ч ен и я  

и в о с п и т а н и я  д л я  а г р о т е х н о л о г и ч е с к и х  к л а с со в

1 2

по специализации: Г Е Н Е Т И К А  И  С Е Л Е К Ц И Я  РА С Т Е Н И Й

1 И нтерактивны й комплекс с вы числительны м  блоком  и  мобильны м креплением

2
Электронны е образовательны е ресурсы , в том  числе интерактивны е плакаты , сборник 
интерактивных заданий, интерактивное наглядное пособие, электронны е плакаты  и тесты

3 К ом плект микропрепаратов по ботанике, общ ей биологии (профильный уровень)

4 В лаж ны й препарат «Корень бобового растения с клубеньками»

5 К ом плект гербариев демонстрационных

6 К ом плект гербариев по систематике растений с определительными карточками

7 К ом плект гербариев раздаточны х

8

К ом плект коллекций дем онстрационны й, вклю чаю щ ий коллекции: «Голосем енны е растения», 
«Д ревесны е породы», «П лоды сельскохозяйственны х растений», «Семена и плоды  с раздаточны м 
материалом», «Ш иш ки, плоды , сем ена деревьев и  кустарников», «Л ен и продукты  его 
переработки», «Ш елк и продукты  его переработки», «Х лопок и  продукты  его переработки», 
«Ш ерсть и продукты  ее переработки», «П ш еница и  продукты  ее переработки», «Торф  и  продукты  
его переработки», «П очва и ее состав», «М инеральны е удобрения»

9
К ом плект муляжей дем онстрационны й, вклю чаю щ ий в том  числе набор муляж ей грибов, овощ ей и 
фруктов

10 К ом плект ботанических моделей дем онстрационны й

11

К ом плект моделей-аппликаций дем онстрационны й, вклю чаю щ ий модели-аппликаций 
«Размнож ение м ногоклеточной водоросли», «Размнож ение мха», «Размнож ение одноклеточной 
водоросли», «Размножение папоротника», «Размнож ение сосны», «Размнож ение ш ляпочного 
гриба», «Строение цветка»

12 К ом плект раздаточны х таблиц по биологии

13 Н абор для проведения экспериментов по  микробиологии

14 Счетчик колоний микроорганизмов

15 А нализатор экологический

16 Электрод (нитраты) ионоселективный

17 К омплект термометров

18 Л абораторное оборудование "Биология. О сновы  биологического практикума"

19 К ом плект лабораторного оборудования соврем енного выращ ивания растений

20 К ом плект лабораторного оборудования «О т зароды ш а до взрослого растения (организма)»

21 К ом плект лабораторного оборудования «Растения и их среда обитания»

22 К ом плект лабораторного оборудования «Т ипы  почв и рост растений»

23 К ом плект лабораторного практикума для изучения сельскохозяйственных культур.

24 Л аборатория функциональной диагностики растений (Ф ЭД)



25 Г  идропонная ферма

26 Гидропонная установка-конструктор

27 Гидропонная ф ерма «Лаборатория биолога», с принадлеж ностями

28 П апка гербарная

29 П ресс гербарны й (сетка)

30 Н абор для проектной деятельности «И зготовление гербария»

31 К ом плект демонстрационных учебны х таблиц/плакатов по агрономии

32 Ц иф ровой микроскоп бинокулярный (с камерой)

33 Ц иф ровой микроскоп

34 С текло предметное

35 С текло покровное

36 А гролаб модуль

37 Учебно-лабораторный комплекс "А грономия"

по сп ец и ал и зац и и : Э Ф Ф Е К Т И В Н О Е  Ж И В О Т Н О В О Д С Т В О  И  С О В Р Е М Е Н Н Ы Е  К О Р М А

1 И нтерактивны й комплекс с вы числительны м  блоком  и мобильны м креплением

2 Электронны е образовательны е ресурсы , в том  числе интерактивны е плакаты , сборник 
интерактивных заданий, интерактивное наглядное пособие, электронные плакаты  и тесты

3 К ом плект скелетов различны х классов животных

4 Гербарий «Кормовые растения»

5 К ом плект лабораторного практикума дл я  изучения сельскохозяйственных культур

6 К ом плект микропрепаратов по зоологии, анатом ии (профильный уровень)

7 Л ю миноскоп

8 Н абор для определения крупности зернопродуктов

9 Сито лабораторное контрольное перф орированное, размер ячейки 1,0x20мм

10 Сито лабораторное контрольное перф орирированное, размер ячейки 2,2x20мм

11 Сито лабораторное контрольное перф орированное, размер ячейки 2,5x20мм

12 Сито лабораторное контрольное перф орирированное, размер ячейки  1,7x20мм

13 Сито лабораторное контрольное м еталлотканое латунь, яч.2,0мм

14 С ито лабораторное контрольное м еталлотканое латунь, яч, 1,0мм

15 Рассев

16 К ом плект для определения качества пищ евы х продуктов

17 Н абор для анализа природны х и  сточны х вод

18 М ельница лабораторная зерновая (250 гр.)

19 А нализатор влажности (высокоточный, в  комплектации с гирей)

20 К ондуктометр портативный

21 А нион кислородомер

22 Реф рактометр лабораторный

23 М акеты  разборны е «А натомическое строение свиньи»»

24 Виртуальны й учебный комплекс «И нтерактивны й трехмерный атлас анатомии животных»

26 Ц ифровой микроскоп тринокулярный (план-анахромат)

26 Ц ифровая видеокамера для работы  с оптическим и приборами

27 К омплект микропрепаратов по общ ей биологии (проф ильны й уровень)

по сп ец и ал и зац и и : П Т И Ц Е В О Д С Т В О  Б У Д У Щ Е Г О : Т Е Х Н О Л О Г И И  И  У П Р А В Л Е Н И Е

1 И нтерактивны й комплекс с вы числительны м  блоком  и мобильны м креплением



2
Электронны е образовательны е ресурсы , в том  числе интерактивные плакаты, сборник 
интеоактивны х заданий, интерактивное наглядное пособие, электронные плакаты  и тесты

3 К ом плект ск е л е то в р а зл и ч н ы х и а сс о в  ж ивотны х

4 К ом плект влажный препаратов

5
К ом плект моделей-аппликаций дем онстрационны й, вклю чаю щ ий М одель-аппликация 
М ногообразие хордовых. Птицы; М одель-аппликация Ц икл развития птицы

6
К ом плект печатных пособий, вклю чаю щ ий в том  числе таблицы  с изображ ениями домаш них, 
диких, декоративных птиц, набор раздаточны х карточек «Птицы»

7 Ц иф ровой микроскоп тринокулярны й (план-анахромат)

8 В идеокам ера для работы с оптическим и приборами цифровая

9 М икроскоп стереоскопический бинокулярны й

10 В есы  лабораторные

П Ц ифровая лаборатория по экологии для реализации сети ш кольного экологического мониторинга

12 К ом плект микропрепаратов по зоологии (профильны й уровень)

13 К ом плект микропрепаратов по общ ей биологии (профильный уровень)

14 Н абор для определения прозрачности, цветности  и запаха воды

15 К ом плект лабораторного оборудования свойств и очистки воды

16 К ом плект лабораторного оборудования «В ещ ества и  их свойства»

17 К ом плект лабораторного оборудования «Н аблю дение за погодой»

18 О воскоп

19 И нкубатор

20 П оилки

21 К орм уш ки

22 Л абораторны й стенд «Система управления птицефермой»

23 М акет птицефабрики

24 М акет анатомический разборны й «К улинарная разделка сельскохозяйственной птицы  и пернатой 
дичи на примере курицы»

по сп ец и ал и зац и и : С О В Р Е М Е Н Н Ы Е  Т Е Х Н О Л О Г И И  П Ч Е Л О В О Д С Т В А

1 И нтерактивны й комплекс с вы числительны м  блоком  и мобильны м креплением

2 Э лектронны е образовательны е ресурсы , в том  числе интерактивны е плакаты , сборник 
интерактивных заданий, интерактивное наглядное пособие, электронные плакаты  и тесты

3 В идеокам ера для работы  с оптическим и приборами цифровая

4 М икроскоп стереоскопический бинокулярны й

5 К ом плект микропрепаратов по ботанике (проф ильны й уровень)

6 К ом плект микропрепаратов по зоологии (проф ильны й уровень)

7 К ом плект микропрепаратов по общ ей биологии (проф ильны й уровень)

8 М икроскоп бинокулярный ученический

9 В есы  учебны е лабораторны е электронны е

10 А нализатор экологический

11 Ц иф ровая лаборатория по экологии для реализации сети ш кольного экологического м ониторинга

12 М ини-экспресс лаборатория экологической безопасности

13 С алфетки спиртовые

14 К ом плект лабораторного оборудования «В ещ ества и их свойства» расш иренны й набор

15 У чебно-методический набор биологического практикума

16 К ом плект лабораторного оборудования «Типы  почв и рост растений»

17 К ом плект лабораторного оборудования «Н аблю дение за погодой»

18 Гербарий «М едоносные растения»



19 М одель-аппликация Пчелы. С троение улья

20 К оллекция «Развитие м едоносной пчелы »

21 У чебны е плакаты  по пчеловодству, ком плект

22 М акет рабочей пчелы

23 К оллекция «П челиная семья»

24
Н абор для препарирования (лупа настольная, иглы препаровальные, стекло предметное, стекло 
покровное, чаш ки петри, пинцет, лоток)

25 М акет пасеки

26 М акет зимовника

27 К ом плект для исследования м икроскопических объектов

28 П литка электрическая

29 П арафин для заливки чашки Петри - 0,5 кг.

30 М акет улья

по с п е ц и ал и за ц и и : А К В А К У Л Ь Т У Р А

1 И нтерактивны й комплекс с вы числительны м  блоком  и мобильны м креплением

2
Электронны е образовательны е ресурсы , в том  числе интерактивны е плакаты , сборник 
интерактивных заданий, интерактивное наглядное пособие, электронны е плакаты  и тесты

3 Ц иф ровая видеокамера для работы  с оптическим и приборами

4 М икроскоп стереоскопический бинокулярны й

5 А квадистиллятор электрический

6 С терилизатор воздуш ный с подставкой

7 Баром етр учебно-демонстрационный

8 Бокс д л я  ПЦ Р-диагностики с  принадлеж ностями

9 П одставка для бокса П Ц Р-диагностики

10 В есы  лабораторные

11 А нализатор экологический

12 Гигром етр

13 И ономер

14 Электрод ('нитраты) ионоселективный

15 К ом плект термометров

16 Ц иф ровая лаборатория по экологии для реализации сети ш кольного экологического м ониторинга

17 К ом плект лабораторного оборудования «В ещ ества и их свойства» расш иренны й набор

18 У чебно-методический набор биологического практикума

19 М обильны й комплекс метеорологического наблю дения

20 Н абор для проведения экспериментов по  микробиологии

21 С четчик колоний микроорганизмов

22
К ом плект влажных препаратов, вклю чаю щ ий в том  числе влажный препарат «В нутреннее строение 
ры бы », влаж ный препарат «К арась», влаж ны й препарат «Развитие костистой рыбы»

23
К ом плект коллекций, вклю чаю щ ий в том  числе препарат «Ёж морской», препарат «Звезда 
морская», К оллекция «Раковины м оллю сков»

24
К ом плект моделей-аппликаций дем онстрационны й, вклю чаю щ ий в том  числе м одель-аппликацию  
М ногообразие хордовых «Рыбы, зем новодны е и пресмы каю щ иеся» и модель-аппликацию  «Ц икл 
развития костной рыбы и лягуш ки»

25 М одель барельефная «В нутреннее строение ры бы »

26 У чебно-демонстрационны е стенды по аквакультуре, комплект

27 Л инейка для измерения ры бы

28 В есы  для взвеш ивания рыбы



29 С ачок гидробиологический

30 Д ночерпатель площ адью  0,01 кв.м.

31 Б аром етр ручной

32 И зотермический контейнер для транспортировки рыбы

33 А квариум  для содерж ания декоративны х ры б и пресноводны х беспозвоночных

34 О борудование для аквариума

35 М акет промыш ленного прудового ры бного хозяйства

36 М акет рыбоводной УЗВ (установка зам кнутого водоснабж ения)

37 К оллекция минеральны х удобрений

38 К оллекция кормов растительного и ж ивотного происхож дения для ры б

39 Н абор для оценки качества воды  пресного водоем а методом биоиндикации

40
Н абор различных комбикормов в рассы пном  или гранулированном виде для карпа, радуж ной 
ф орели и других рыб —  объектов товарного ры боводства

41 Коллекция кормовых добавок и препаратов

42 Н абор для оценки растворенного кислорода в воде

по сп ец и ал и зац и и : Б И О Т Е Х Н О Л О Г И И  И  П И Щ Е В О Е  П Р О И З В О Д С Т В О

1 И нтерактивны й комплекс с вы числительны м  блоком  и мобильны м креплением

2
Э лектронны е образовательны е ресурсы , в том  числе интерактивны е плакаты , сборник 
интерактивны х заданий, интерактивное наглядное пособие, электронны е плакаты  и тесты

3 Гербарий «С ельскохозяйственны е растения»

4
К ом плект коллекций, вклю чаю щ ий коллекции «Лен и  продукты  его переработки», «Ш елк и 
продукты  его переработки», «Х лопок и продукты  его переработки», «Ш ерсть и продукты  ее 
переработки», «П ш еница и  продукты  ее переработки», «Торф и продукты  его переработки»

5 О воскоп

б А нализатор экологический

7 А нализатор качества молока

8 Ручной оптический реф рактометр (сахар/спирт)

9 Л ю м иноскоп

10 М акет анатомический разборны й «К улинарная разделка свинины  на крупнокусковы е части»

11 М акет анатомический разборны й «К улинарная разделка хрящ евы х ры б на прим ере осетра»

12 С тенд «О бработка субпродуктов и костей  птицы  и дичи»

13 С тенд «Способы обработки костной рыбы. П олуфабрикаты . П орционны е куски. П ласты»

14 Стенд на баннерной основе «О бщ ая схем а переработки молока»

15 С тенд на баннерной основе «С пособы  переработки  условно-годного мяса»

16
С тенд электрифицированны й «П орядок переработки мяса и  м ясопродуктов, подлежащ их 
обеззараж иванию »

17 М акет анатомический разборны й «К улинарная разделка сельскохозяйственной птицы и  пернатой 
дичи на примере курицы»

18 С тенд «Виды клейм на мясе и птиц»

19 С тенд на баннерной основе «И сследование мяса убойного скота, птиц и кроликов на свеж есть»

20 П лакаты  «Х ранение картоф еля при интенсивной технологии выращ ивания»

21 Д рож ж и пекарские

22 Й огуртница

23 Т ерм остат с сетевой розеткой

24 К астрю ля молочная м еталлическая цельнотянутая с двойны м дном, 5 л

25 К астрю ля молочная металлическая цельнотянутая с двойны м  дном, 25 л

26 рН -метр



27 Т ермометр для молока с щ упом

28 Ф ильтр для молока и других ж идкостей

29 М аслобойка

30 Сепаратор

31 М ерная лож ечка для м икродозировок (1/16 от чайной)

32 М ерная лож ечка для м икродозировок (1/32 от чайной)

33 М ензурка, 50 мл

34 К увш ин мерный, 1 л

35 П ипетка Пастера, 3 мл

36 М ини  сыроварня

37 К ом плект молокосверты ваю щ их препаратов

38 К альций хлористый для сыра

39 П ресс для сыра

40 Ф орма для сы ра свежего

41 Ф орм а для твердых сыров

42 П робирки с герметичной кры ш кой объем  2 мл

43 Д ренаж ны й стол

44 С олильная ванна

45 С теллаж  для обсуш ки и  вы зревания сы ра.

46 К онтейнер для выдерж ки с кры ш кой 15x25 см

47 В едро с крыш кой для хранения сы ров в рассоле, 1 ,1л .

48 Н ож  для сы ра

49 Б ум ага для сыра

50 Д ренаж ны й коврик для сыра

51 А нтибактериальны е препараты  для сы ра

52 В оск для сыра жидкий красны й

53 Воск для сыра твердый желтый

54 Термоусадочны е пакеты для сы ра м алы е

55 Ч ерпак сыродела, 3 л.

56 Щ етка аффинажная

57 Ш умовка-дурш лаг

58 Л опатка для вымеш ивания сгустка

59 Ф лакон с распы лителем  для опры скивания сы ра

60 П ерчатки для горячей воды (резиновы е, двойны е)

61 П ерчатки для мытья и протирки сы ра силиконовы е

62 Карандаш  для сыра

63 Спецодеж да для пищ евого производства и  санитарно-гигиеничекских исследований

64 Ц иф ровой микроскоп тринокулярны й (план-анахромат)

65 Ц иф ровая видеокамера для работы с оптическим и приборами

66 К ом плект микропрепаратов по общ ей биологии (профильны й уровень)

по  сп е ц и ал и за ц и и : Ц В Е Т О В О Д С Т В О

1 И нтерактивны й комплекс с вы числительны м  блоком  и м обильны м креплением

2 Электронны е образовательны е ресурсы , в том  числе интерактивны е плакаты , сборник 
интерактивны х заданий, интерактивное наглядное пособие, электронны е плакаты  и  тесты



3 К оллекция «М инеральные удобрения»

4
К ом плект моделей, вклю чаю щ ий в том  числе модели «Ц веток тю льпана», «Ц веток василька», 
«К орень растения», «Стебель растения», «С труктура листа», «К летка растения», Л уковица в 
пачпезе». «Сттюение клеточной оболочки», «М итоз и мейоз клетки»

5
Н абор для выращ ивания растений, вклю чаю щ ий в том числе комплект для выращ ивания растений 
на свету и комплект для выращ ивания растений в темноте

6 К ом плект демонстрационны х учебны х таблиц по разделу «Растения»

7 К ом плект раздаточны х таблиц по биологии

8
К ом плект м оделей-аппликаций дем онстрационны й, вклю чаю щ ий в том  числе модель-аппликацию  
«С троение цветка», модель-аппликацию  «Размнож ение папоротника», м одель-аппликацию  
«Размнож ение мха»

9 К ом плект лабораторного оборудования «О т зароды ш а до взрослого растения (организма)»

10 К ом плект для обучения навыкам  ухода и вы ращ ивания комнатны х растений

11 Л ейка для полива

12 П ульверизатор для опрыскивания растений

13 Н ож

14 С екатор

15 Н ожницы

16 Грабли

17 П осадочная вилка

18 Совок

19 Термометр

20 П икировочны й колы ш ек

21 Л опата

22 Н абор для рассады  (10 стаканов+ поддон)

23 К аш по

24 Я щ ик для рассады

25 Т орфотаблетки

26 Г рунт универсальный

27 Г рунт для комнатных растений

28 Д ренаж

29 М инипарник

30 Ф итолампа

31 С ем ена цветов (комплект)

32 С теллаж

33 С теллаж  для растений с подсветкой

34 С истем а автоматического полива

35 К лиматическая камера по вы ращ иванию  микрозелени и растений

36 Ц ифровая биолаборатория PRO -5 - климатическая камера для выращ ивания зелени и ягод через 
программное обеспечение "виртуальны й агроном"

37 К ом плект лабораторного оборудования «Типы  почв и  рост растений»

38 К ом плект для практических работ по ф ильтрации и очистке воды

39 Н абор для исследования жесткости, хлорида, ж елеза и  СП А В в воде

40 Н абор для исследования почвенного покрова

41 Н абор для м икробиологического анализа почвы

42 Н абор для определения прозрачности, цветности  и  запаха воды

43 К ом плект лабораторного оборудования свойств и очистки воды:



44 Ц иф ровая лаборатория по экологии для реализации сети ш кольного экологического мониторинга

45 М ини-экспресс лаборатория экологической безопасности

46 М одель умной теплицы

47 Н абор для изучения типов и качества почв

по сп е ц и ал и за ц и и : А Г Р О И Н Ж Е Н Е Р И Я

1 И нтерактивны й комплекс с вы числительны м  блоком  и мобильны м креплением

2
Электронны е образовательны е ресурсы , в том  числе интерактивны е плакаты , сборник 
интерактивны х заданий, интерактивное наглядное пособие, электронны е плакаты  и тесты

3 3-D принтер

4 3-D сканер

5 Стол поворотный для 3-D сканирования

6 К ом плект расходны х материалов для 3-D  принтера (не менее 5 катуш ек PLA  1.75 разного цвета)

7
К ом плект контрольно-измерительны х инструментов (ш тангенциркуль, линейка металлическая, 
транспортир, металлический угольник, лазерная рулетка)

8 О бразовательный набор по электронике, электром еханике и м икропроцессорной технике

9
О бразовательны й набор для изучения технологий связи и 1оТ. К онструктор программируемы х 
моделей инженерных систем. «И нтернет вещ ей»

10 Конструктор учебного квадрокоптера

11 Ресурсны й набор «И нтеллектуальны е агродроны »

12 Ресурсны й набор «И нтеллектуальны е системы  управления»

13 М алая полетная зона

14 П рограм мное обеспечение для сим уляции БА С

15 П рограм мное обеспечение для аэроф отосъемки

16 П ерсональны й компью тер (лицензионное программное обеспечение, система защ иты  от 
вредоносной информации, периф ерийны е устройства).

17 Н абор-конструктор программируемого, образовательного БА С  для автономны х полетов

18 Ф отограмметрическое ПО для обработки данны х дистанционного зондирования Земли

19 У чебны й симулятор-тренаж ера «К омбайн»

20 У чебны й симулятор-тренаж ера «Трактор»

21 Калориметр с набором калориметрических тел

22 Т ермометр лабораторный

23 Барометр-анероид

24 Блок питания регулируемый, 24 В

25 В эб-камера на подвижном ш тативе

26 П ерсональны й компью тер с периф ерией/ноутбук (лицензионное программное обеспечение, 
образовательный контент, система защ иты  от вредоносной информации)

27
И нтерактивная доска (с потолочным проектором с ультракоротким фокусом  с креплением в 
комплекте, программное обеспечение)/интерактивная панель (программное обеспечение в 
комплекте)

28 Г  енератор звуковой
29 Д инам ом етр демонстрационны й
30 К ом плект посуды дем онстрационной с принадлеж ностями
31 М анометр ж идкостной демонстрационны й
32 М икроскоп демонстрационный
33 М икроскоп лабораторный
34 Н асос вакуумный Комовского
35 Ш татив демонстрационны й



36 Н абоо демонстрационный по м еханическим  явлениям

37 Н абор демонстрационный по динам ике вращ ательного движ ения

38 Н абоо демонстрационный по м еханическим  колебаниям

39 Н абор демонстрационный волновых явлений

40 В едерко А рхимеда

41 М аятник М аксвелла

42 Ры чаг демонстрационный

43 С ообщ аю щ иеся сосуды

44 С такан отливной демонстрационны й

45 Т рубка Н ью тона

46 Ш ар П аскаля

47 М агнит дугообразны й

48 М агнит полосовой демонстрационны й

49 М аш ина электрофорная

50 Н абор по изучению  м агнитного поля Земли
51 Н абор демонстрационный по м агнитном у полю  кольцевы х токов

52 Н абор для демонстрации электрических полей

53 П алочка стеклянная
54 П алочка эбонитовая

55 П рибор Ленца

56 М агнитны е стрелки на подставках
57 Султан электростатический

58 Ш тативы  изолирую щ ие

59 Э лектромагнит разборны й
60 К ом плект проводов
61 Н абор спектральных трубок с источником  питания

62 У становка для изучения ф отоэф ф екта

63 Н абор демонстрационный по постоянном у току
64 Н абор демонстрационны й по полупроводникам

65 Н абор демонстрационны й по электродинам ике (переменны й ток)

66 Н абор демонстрационны й по электрическом у току в вакууме

67 Н абор демонстрационны й по геом етрической оптике

68 Н абор демонстрационны й по газовы м  законам

69 Н абор капилляров

70 К амертоны  на резонансны х ящ иках

71 К ом плект для лабораторного практикума по оптике
72 К ом плект для лабораторного практикум а по электричеству (с генератором)
73 К ом плект для лабораторного практикума по механике

74 Весы (электронные и ры чаж ны е с разновесам и)

75 М ензурки
76 Грузики разной массы

77 Д инамометр
78 Ш татив лабораторны й с муф той и лапкой

79 Ш татив лабораторны й хим ический с лапкой



80 Трибометр лабораторный -------------------------------- -------

81 Л абораторная подъемная платф орма _ ----------------------------------

82 К ом плект по твердотопливным ракетам

83 И нж енерный конструктор "L ink2Space/M O nC " ......

84 П рибор для демонстрации записи м еханических колебаний

85 Базовы й набор учебного квадрокоптера

86 К вадрокоптер Пионер мини

87 У чебны й комплекс изучения инж енерно-биологических систем

88 Учебно-демонстрационный комплекс человеко-маш инного взаимодействия

89 Робототехнический комплекс Н А У РО БО  "О сновы технического зрения"

90 Робототехнический комплекс Н А У РО БО  "В озобновляемы е источники энергии"

91 Стенд-тренаж ер "Геометр"

92 С тенд-тренаж ер "М ониторинг полей"

93 О бразовательны й комплекс по изучению  основ электроники и электротехники, микропроцессоров 
и программирования электронны х устройств "Роботрек Электротехника"

94 Симулятор полетов БП Л А  с практической отработкой

95

Рельсовая система с классной классической  и интерактивной досками (с потолочны м  проектором  с 
ультракоротким  фокусом, с креплением  в комплекте)/интерактивной панелью  (программное 
обеспечение в комплекте). Д оска классная классическая и интерактивная доска/интерактивная 
панель могут приобретаться без рельсовой системы.

96 М ногоф ункциональное устройство
97 С истем а (устройство) для затемнения окон
98 Стол ученический

99 Стол ученический, регулируем ы й по вы соте

100 Стул ученический

101 Стул ученический, регулируемы й по вы соте

102 Стол лабораторны й/стол лабораторны й м оечны й/стол лабораторный островной

103 С тол демонстрационный
104 Стол с ящ иками для хранения/тумбой
105 С тол лабораторны й учителя

106 М ойка лабораторная химическая

107 О стровной стол со стеллаж ами
108 Тумба

109 С тул офисный

110 Кресло компью терное для учителя

111 Ш каф для хранения учебны х пособий закры того типа
112 Ш каф для хранения учебны х пособий м одульны й с тумбой для проращ ивания семян
113 Ш каф  для хранения посуды/приборов
114 С теллаж  лабораторный
115 Ш каф  для документов

116 Ш каф вытяж ной панорамный

117
Ш каф с вытяжкой. О борудован водоразборной колонкой и  раковиной. Задняя стенка стеклянная. 
В строенная м ойка и монокран (для холодной воды).

118 Ш каф лабораторны й с ящ иками со стеклом
119 Ш каф лабораторны й с выкатными ящ икам и
120 Ш каф для реактивов



121 Генеоатоо (источник) высокого напряж ения

122
П рибор для иллю страции зависимости скорости  хим ических реакций от условий окруж аю щ ей 
среды  _______________________________________________________ __ _________________________ — --------

123 Н абор для электролиза демонстрационны й

124 П пибоо для опытов по химии с электрическим  током  (лабораторный)

125 П ш б о р  для окисления спирта над медны м  катализатором

126 П рибор для получения галоидоалканов демонстрационны й

127 П рибор для получения растворим ы х вещ еств в твердом  виде

128 У становка для фильтрования под вакуум ом

129 П рибор для определения состава воздуха

130 Газоанализатор кислорода и токсичны х газов с цифровой индикацией показателей

131 П рибор для иллю страции закона сохранения м ассы  вещ еств

132 У становка для перегонки вещ еств

133 П рибор для получения галоидоалканов и  слож ны х эфиров лабораторный

134 К олбонагреватель

135 Б аня комбинированная лабораторная

136 В есы  для сы пучих материалов/весы  электронны е с U SB -переходником

137 П рибор для получения газов

138 С пиртовка лабораторная

139 М икроскоп цифровой с руководством  пользователя и пособием для учащ ихся

140 Заж им винтовой
141 Н абор принадлеж ностей для монтаж а простейш их приборов по химии

142 К ом плект стеклянной посуды на ш лиф ах дем онстрационны й

143 Н абор посуды и принадлеж ностей из пропилена (микролаборатория)
144 К ом плект колб демонстрационных

145 Н абор пробок резиновых

146 П робка для пробирок с ды ркой для стеклянной газоотводной трубки
147 П робка для пробирок
148 Э лектроплитка
149 П ереход стеклянный
150 П робирка

151 П робирка двухколенная
152 Н абор посуды для реактивов

153 Н абор посуды и принадлеж ностей для работы  с м алы ми количествами вещ еств

154 Д озирую щ ее устройство (механическое)

155 К ом плект изделий из керамики, ф арф ора и фаянса
156 К ом плект лож ек фарфоровых

157 К ом плект мерных колб малого объема
158 К ом плект мерных колб
159 К ом плект мерных цилиндров пластиковы х
160 К ом плект мерных цилиндров стеклянных
161 К ом плект воронок стеклянных
162 К ом плект пипеток
163 К ом плект стаканов пластиковы х/стеклянны х
164 К ом плект стаканов химических мерных



165 К ом плект стаканчиков для взвеш ивания

166 К ом плект ступок с пестиками

167 Н абор шпателей

168 Ш патель металлический

169 Ш патель пластиковый

170 Н абор пинцетов

171 Н абор чаш ек Петри

172 Т рубка стеклянная

173 Т рубка U-образная

174 Т рубка стеклянная газоотводная

175 Чаш а кристаллизационная

176 Ф арф оровая чаш а

177 Ф арфоровая ступка с пестиком

178 Стакан, 50/100/250 мл

179 Б анка под реактивы стеклянная из темного стекла с притертой пробкой

180 Н абор склянок для растворов реактивов

181 С осуд Ландольта
182 Газовая горелка

183 М агнит

184 Б ю ретка

185 К олба круглодонная со ш лифом 14

186 Б анка под реактивы полиэтиленовая

187 Д еф легматор со ш лифом 14
188 В оронка делительная

189 В оронка коническая

190 Стакан отливной керамический
191 Ц илиндр мерный

192 Ш татив для пробирок
193 Заж им  для пробирок
194 К ом плект моделей кристаллических реш еток

195 М одель молекулы  белка

196 Н абор для моделирования строения неорганических вещ еств

197 Н абор для моделирования строения органических вещ еств

198 Н абор для моделирования строения атом ов и  молекул

199 Н абор для моделирования электронного строения атомов
200 К ом плект коллекций
201 К ом плект химических реактивов
202 П ипетки пластиковые, 3 мл
203 Т игельны е щипцы
204 Х алат лаболаторны й
205 Защ итны е очки
206 Торс человека разборны й
207 С келет человека

по сп е ц и ал и за ц и и : А Г Р О Т Е Х Н О Л О Г И Я



1

П еречень оборудования для оснащ ения агротехнологического класса при вы боре специализации 
«А гротехнология» рекомендуется форм ировать из позиций для специализаций «Генетика и 
селекция растений», «Эфф ективное ж ивотноводство и современные корма», «П тицеводство 
будущ его: технологии и управление», «С оврем енны е технологии пчеловодства», «А квакультура», 
«Биотехнологии и пищ евое производство», «Ц ветоводство», «А гроинж енерия».

У ч еб н и к и  и у ч еб н ы е  пособия

1

У чебники и учебны е пособия для подготовки обучаю щ ихся по проф ильны м  агротехнологическим  
предметам, соответствую щ ие приказу М инпросвещ ения России от 26 ию ня 2025 г. №  495 «Об 
утверж дении федерального перечня учебников, допущ енны х к использованию  при реализации 
им ею щ их государственную  аккредитацию  образовательны х программ начального общ его, 
основного общ его, среднего общ его образования организациями, осущ ествляю щ ими 
образовательную  деятельность, и установлении предельного срока использования исклю ченны х 
учебников и разработанных в  ком плекте с ним и учебны х пособий» и  приказу М инистерства 
образования и науки Российской Ф едерации от 9 ию ня 2016 г. №  699 «О б утверж дении перечня 
организаций, осущ ествляю щ их вы пуск учебны х пособий, которые допускаю тся к использованию  
при реализации имею щ их государственную  аккредитацию  образовательны х программ начального 
общ его, основного общ его, среднего общ его образования»

* У казанны й перечень применяется с учетом  полож ений приказа М инпросвещ ения России от 28.11.2024 
№  838 «О б утверж дении перечня средств обучения и  воспитания, соответствую щ их современны м условиям  
обучения, необходимых при оснащ ении общ еобразовательны х организаций в целях реализации 
мероприятий государственной программы Российской Ф едерации "Развитие образования", направленны х на 
содействие созданию  (создание) в субъектах Российской Ф едерации новы х (дополнительны х) мест в 
общ еобразовательны х организациях, м одернизацию  инфраструктуры общ его образования, ш кольных 
систем образования, критериев его ф ормирования и требований к ф ункциональному оснащ ению  
общ еобразовательны х организаций».


